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Hřensko a skály k sobě 
patří stejně neodmysli-

telně, jako šálek černé kávy po 
dobrém obědě. Dva roky hrozí 
v Hřensku akutní nebezpečí 
zřícení kamenného bloku ve-
likosti menšího rodinného 
domu. Silnice pod skálou je 
nepřehlédnutelně uzavřena. 
Protože pod uvolněný masiv 
nesmí nikdo vstupovat, nejsou 
bezprostředně ohroženy lid-
ské životy (na rozdíl od 
bleskových povodní) a není 
proto důvod vyhlašovat stav 
nebezpečí. S postupem kraje 
souhlasí i ministerstvo vnitra. 
V opačném případě, tedy vy-
hlášením stavu nebezpečí, by 
kraj porušil zákon. A jak každý 
ví, zákony se porušovat nesmí.

 Tady by pro mě i kraj mohla 
celá záležitost skončit. Ale 
kladu si otázku, proč je kraj 
osočován za něco, co nemohl 
udělat a ten kdo měl a mohl 
něco s uvolněnou skálou udělat 
(zde mám na mysli Národní 
park České Švýcarsko), je 
mimo zájem médií. Ale hlavně, 
proč se dva roky se skálou nic 
nedělo? To je pro mě neuvěři-
telné. Proto jsem se rozhodla 

pozvat a vyzpovídat všechny 
aktéry této situace na Bezpeč-
nostní radě ÚK, což se také 
stalo v pátek 14. ledna 2011. 
 Sotva bezpečnostní rada 
zasedla, nestačila jsem se 
divit. Najednou šlo vše hladce 
jak mávnutím kouzelným 
proutkem. Po kratší diskuzi 
se dozvídám, že správa národ-
ního parku vypsala soutěž na 
odstranění havarijního stavu. 
V těchto dnech  již s největší 
pravděpodobností vybrala nej-
lepší nabídku. Peníze se také 
našly, a tak lze doufat, že za 
několik týdnů bude havarijní 
situace v Hřensku minulostí 
a silnice do Německa bude 
opět volně průjezdná. A co 
víc, dokonce jsou peníze i na 

další fázi, tedy sanaci celého 
masivu a začíná se pracovat na 
projektové dokumentaci.
 Ačkoli má kraj zákonem 
jasně vymezené pole působ-
nosti, neznamená to, že v pří-
padě potřeby svým občanům 
nepomůže i nad rámec svých 
možností.

Slovo hejtmanky Jany Vaňhové

Kraj pomohl odblokovat Hřensko

informace Ústeckého kraje a krajského úřadu

Praha - Po brněnském veletrhu Regiontour (informace o něm 
na str. 5) se bude Ústecký kraj prezentovat laické i odborné 

veřejnosti tradičně také na 
pražském veletrhu cestovního 
ruchu Holiday World 2011. 
Expozici kraje a dalších měst 
či společností z našeho regionu 
můžete navštívit ve vstupní 
hale Výstaviště Holešovice ve 
dnech 10. - 13. února.

Zveme vás na veletrh Holiday World

 Sčítání je připravováno na bře-
zen 2011 – rozhodným okam-
žikem bude půlnoc z 25. na 
26. března.

Spolupráce
se Žilinským krajem

Rozpočet kraje je letos úsporný

V magický den 11. 1. 2011 
podepsala hejtmanka Ja-

na Vaňhová Dohodu o spo-
lupráci s Žilinským samo-
správným krajem, v jehož čele
stojí předseda Juraj Blanár. 
Oba krajští představitelé se 
setkali na půdě žilinského 
krajského úřadu.

 Dohoda umožní Ústeckému 
kraji a Žilinskému samospráv-
nému kraji spolupracovat v ob-
lastech, které jsou oběma kra-
jům blízké. Jedná se především 
o oblasti regionálního rozvoje 
a cestovního ruchu, vzdělávání, 
sociálních věcí, podpory roz-
voje vědy, výzkumu a inovací. 
Nabízí se celá řada možností 
projektů, které mohou kraje 

společně zahájit – naše propa-
gace na Slovensku a naopak, 
výměnné pobyty žáků škol, 
společné výzkumy na partner-
ských školách nebo spolupráce 
jednotlivých sportovních klubů.
 „Některé oblasti spolupráce 
jsme posunuli velmi dopředu dí-
ky prostředkům Evropské unie. 
Nabízíme výměnu žáků střed-
ních škol v rámci nových pro-
gramů, které Ústecký kraj pod-
poruje i fi nančně. Rádi bychom 
spolupracovali také v oblasti 
cestovního ruchu. Naši lidé by 
měli navštěvovat slovenské pa-
mátky a vaši lidé by možná 
rádi navštívili například naše 
České Švýcarsko či Pravčickou 
bránu,“ uvedla při podpisu Jana 
Vaňhová. Předseda ŽSK Juraj 

Blanár nám řekl: „Pro nás je 
inspirativní i postavení v rámci 
legislativního procesu, kde dnes 
mají kraje v České republice 
i legislativní iniciativu, což 
u nás není. Stejně je to i s půso-
bením v cestovním ruchu, kde 
mají kraje zkušenosti na základě 
zákona, který u nás začíná 
teprve platit.“ 

Žilinský samosprávný kraj 
se rozkládá v severozápadní 
části Slovenska a je třetím 
největším krajem Slovenské 
republiky. Hraničí s ČR a na 
severu s Polskem. Má roz-
lohu 6 809 km2 (Ústecký kraj 
5 335 km2), 696 836 obyvatel 
(ÚK 823 173), na území kraje 
je 298 obcí (ÚK 354) 

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová a předseda Žilinského samosprávního kraje Juraj 
Blanár při podpisu smlouvy 

Starosty měst a obcí z našeho 
regionu a všechny primátory 

statutárních měst, kteří jsou po 
loňských komunálních volbách 
v čele samospráv novými tvá-
řemi, pozvala hejtmanka Jana 
Vaňhová na setkání s vedením 
Ústeckého kraje. Uskuteční se na 
dvě části, a to 3. a 10. 2. (vždy 
čtvrtky) od 10 hod. v konferenč-
ním sále krajského úřadu v Ústí 
n. L. Mimo jiné se pozvaní hosté 
seznámí s jednotlivými členy 
rady kraje a s jejich kompeten-
cemi, od Českého statistického 
úřadu se dozvědí o čerpání peněz 
ze státního rozpočtu na činnosti 
spojené s připravovaným Sčí-
táním lidu v ČR a představitelé 
České pošty, a.s. budou hovořit 
o optimalizaci pobočkové sítě.

Primátoři 
a starostové

na hejtmanství

Velemín - Obyvatelé měst a obcí 
od komunikací, které už dlouhé 
roky slouží coby objízdné trasy 
stále nedokončené dálnice D8, 
chtějí nové a optimističtější in-
formace o vývoji výstavby. I pro-
to svolala hejtmanka Ústeckého 
kraje pracovní setkání s občany 
a zástupci zainteresovaných in-
stitucí. Uskuteční se ve čtvrtek 
17. února od 16 hodin v tělo-
cvičně Základní školy ve Vele-
míně. Vedení kraje pevně věří, 
že pozvání přijmou i ministři 
dopravy, životního prostředí 
nebo zdravotnictví, osloveni 
byli i zástupci Ředitelství silnic 
a dálnic. Znovu – tak jako kon-
cem loňského září na podobné 
setkání – byl hejtmankou pozván 
i Miroslav Patrik ze sdružení 
Děti země, současný poradce 
ministra dopravy.

O dálnici
ve Velemíně

Na to, jak vznikal letošní 
rozpočet, ale také jaké 

jsou hlavní změny v porovnání 
s rokem 2010, jsme se zeptali 
Pavla Koudy, zástupce a ná-
městka hejtmanky Ústeckého 
kraje.

Ústecký kraj má schválený 
rozpočet na rok 2011. Jak jej 
hodnotíte?
 Jsem přesvědčen, že schvále-
ním rozpočtu Ústeckého kraje na 
rok 2011 jsme dosáhli maxima 
v rámci možného. I přesto, že 
kraj bude v letošním roce hos-
podařit s více než dvanácti a půl 
miliardami korun, lze rozpočet 

označit za úsporný. Pro zajištění 
všech nutných výdajů rozpočtu 
jsme museli zapojit také úvěr 
– do fi nancování investičních 
akcí a spolufi nancování akcí 
z prostředků EU. Zřejmě ani 
v následujících letech se krajské 
fi nance nevyhnou dalšímu šet-
ření. Krajský schodek ve výši 
140 milionů Kč představuje pro 
letošek zhruba jedno procento 
z příjmů a z pohledu celkové 
konstrukce rozpočtu nejde 
o žádný zásadní problém, který 
by měl velmi dobré hospodaření 
Ústeckého kraje narušit. 

Pokračování na str. 2

Na našem snímku je zástupce hejtmanky Pavel Kouda (vlevo), 
který má v kompetenci oblast ekonomiky, zdravotnictví, strategie 
přípravy a realizace projektů, vedle něj je vedoucí ekonomického 
odboru Krajského úřadu Ústeckého kraje Stanislav Dostál

Z loňského veletrhu v Praze
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Na zasedání 68. Rady Ústeckého kraje
ve III. volebním období bylo mj. projednáno:

Zóna Triangle – vstup investora Gestamp 
  Rada rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu nemovitosti 
a smlouvě o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem 
a společností Mediolope s.r.o. (součást společnosti Gestamp). 
Španělská společnost Gestamp oslovila kraj s požadavkem na 
zajištění cca 9 ha pozemku pro výstavbu závodu na lisované 
ocelové výrobky pro automobilový průmysl v řadě zemí 
Evropy. 

O petici k děčínské nemocnici
 Členové rady projednali petici „Zastavte systematickou 
likvidaci děčínské nemocnice“ a schválila odpověď hejtmanky 
Ústeckého kraje Jany Vaňhové, která byla zaslána petičnímu 
výboru. Hejtmanka vysvětluje, že požádala o vyjádření vedení 
společnosti Krajská zdravotní a.s. „Domnívám se, že nejsou 
na místě obavy ohledně zachování děčínské nemocnice jako 
poskytovatele akutní péče. Představenstvo společnosti konsta-
tovalo, že Nemocnice Děčín, o. z. bude i nadále zachována jako 
zdravotnické zařízení poskytující akutní zdravotní péči.“

Certifikáty „Páteřní škola Ústeckého kraje“
  Rada rozhodla o udělení certifikátu „Páteřní škola Ústeckého 
kraje“ školám, jež prokázaly, že splňují parametry Páteřní školy 
ve všech bodech uvedeného programu. Jedná se o 1) Střední 
školu technickou, Most - Velebudice, 2) Obchodní akademii, 
Střední odbornou školu gastronomie a Střední odborné učiliště, 
Chomutov, 3) Vyšší odbornou školu zdravotnickou a Střední 
školu zdravotnickou, Ústí nad Labem, 4) Střední odbornou 
školu a Střední odborné učiliště, Podbořany a 5) o Střední 
školu stavební a technickou, Ústí nad Labem.

Aktuality • Informace

Z jednání rady Rozpočet kraje je letos úsporný

Chomutov - Hejtmanka Ús-
teckého kraje Jana Vaňhová 
navštívila v úterý 4. ledna 
Nemocnici Chomutov, kde 
pozdravila Evu Soukupovou, 
maminku Vladislava Sou-
kupa, prvního novorozence 

roku 2011 v Ústeckém kraji. 
Představitelka kraje předala 
mamince vedle květin také 
šek na částku 15 tisíc korun, 
za které si může pořídit výba-
vičku pro miminko. „Gratuluji 
vám k narození zdravého 
syna. Při této příležitosti vám 
předávám za vedení celého 
kraje peněžní dar a přeji vám, 
aby se malému Vladislavovi 
i celé rodině dařilo,“ řekla ve 
své gratulaci Jana Vaňhová. 
Vladislav Soukup je prvním 
dítětem, které se v roce 2011 
narodilo v Ústeckém kraji. 
Přišel na svět 1. ledna ve 2 
hodiny 57 minut v chomutov-
ské nemocnici, při narození 
vážil 2 kilogramy a měřil 45 
centimetrů. Na snímku je paní 
hejtmanka s prvním občánkem 
narozeným v letošním roce.

První novorozenec roku 2011

Triangle: Solar Turbines má prvních čtrnáct zaměstnanců

Můj názor: Tři pohledy na krajské fi nance

Pokračování ze str. 1

Jaké jsou priority rozpočtu?
 Jednou z priorit je maximální 
využití fi nančních prostředků 
EU a dalších evropských fi -
nančních zdrojů k rozvoji na-
šeho kraje. Naším záměrem 
při sestavování rozpočtu bylo 
rovněž vytvořit podmínky pro 
zvyšování růstu HDP kraje, 
a tedy ekonomického rozvoje, 
a investovat do vlastního ma-
jetku. Maximální pozornost 
je věnována i rozvojovým in-
vesticím s cílem podporovat 
akce a projekty, které přinesou 
snižování provozních výdajů 
případně zvýšení příjmů.

Čekají Ústecký kraj stejně 
drastické úspory, jako je tomu 
v případě státního rozpočtu?
 Ústecký kraj musí v podstatě 
jako každý šetřit, a proto je i 
náš letošní rozpočet úsporný. 
Rozhodně však nejde o tak 
drastické škrty jako v případě 

státního rozpočtu, které nepří-
znivě postihují většinu občanů. 
Sestavili jsme rozpočet, který 
bude mít v tomto směru zcela 
minimální dopad do jednotlivých 
oblastí života obyvatel. Musím 
v této souvislosti zdůraznit, že se 
například dotační tituly pro soci-
ální služby, kulturu, sport a další 
podařilo udržet na loňské úrovni. 
Rovněž jsme výrazněji nekrátili 
ani provozní náklady našich 

příspěvkových organizací, jako 
jsou školy, kulturní, sociální 
a zdravotnická zařízení apod.

Okolo jakých výdajů jste vedli 
s opozicí největší diskuse?
 Je třeba ocenit zodpovědný 
a věcný přístup prakticky všech 
politických partnerů v zastu-
pitelstvu kraje, neboť samotné 
fi nální hlasování proběhlo zcela 
hladce a ve vzájemné shodě. 
Rozpočet byl předem prodis-
kutován jak s příspěvkovými 

organizacemi kraje, tak i ve 
fi nanční komisi rady a výboru 
zastupitelstva. Celá diskuse pro-
bíhala naprosto věcně a bez 
emocí a já tento zodpovědný 
přístup všech velmi oceňuji.

Kam bude směřovat hlavní část 
výdajů?
 Tradičně největší výdajovou 
položkou kraje je oblast školství 
a vzdělávání, která představuje 

zhruba 55 % všech výdajů. Zde 
navíc počítáme například se 
zachováním motivačních pro-
gramů, a to jak ve formě sti-
pendií pro vysokoškoláky a stře-
doškoláky vybraných oborů, tak 
i s příspěvkem na dojíždění pro 
žáky středních škol. Více než 17 % 
výdajů bude směřovat do oblasti 
dopravy – na opravu a údrž-
bu komunikací i na dopravní 
obslužnost, kterou bude kraj 
objednávat zhruba ve stejném 
rozsahu, jako v minulém roce.

Můžete na závěr uvést některé 
konkrétní investice kraje v le-
tošním roce?
 Mohu zmínit více než 1,5 mili-
ardy Kč do oblasti rekonstrukcí 
silnic II. a III. třídy včetně 
mostů a výstavby cyklostezek, 
kde se například budou provádět 
rekonstrukce silnic Podbořany – 
Petrohrad (455 mil. Kč), Louny 
– Ročov (207 mil. Kč) nebo 
obchvat Roudnice nad Labem 
(200 mil. Kč). Dále bude kraj 
letos spolufi nancovat se státním 
rozpočtem takřka 600 mil. Kč 
do oprav silnic a mostů na 
Děčínsku pro odstranění škod 
po loňských povodních. Velkou 
část investičních prostředků 
bude též kraj investovat do 
majetku svěřeného jeho příspěv-
kovým organizacím – například 
Gymnázium v Jateční ulici 
v Ústí nad Labem (126 mil. Kč) 
nebo výstavbu nového ústavu 
sociální péče v Jirkově, která 
počítá s náklady v objemu 76 
milionů korun.

Přinášíme vám názory tří 
zastupitelů Ústeckého 

kraje na fi nanční rozpočet 
kraje na rok 2011. 

Karel
Novotný  
(ČSSD),
zastupitel,
předseda
Finanční
komise
Rady ÚK

 Důvodem schodkového roz-
počtu na rok 2011 je skutečnost, 
že rozpočtové příjmy jsou nižší 
oproti výdajům. Rozpočet však 
je vyrovnán zapojením úvěrů. 
Ústecký kraj tímto způsobem řeší 
zejména svoje investiční potřeby 
a profi nancování evropských 
projektů. Tyto projekty musí být 
profi nancovány celé než jsou 
zaslány zpět prostředky z EU. 
Veškeré investiční akce i akce 
spolufi nancované z evropských 
peněz jdou jednoznačně smě-
rem rozvoje našeho kraje. Běžné 
i kapitálové výdaje jsou rozpoč-

továny oproti roku předchozímu 
s malým nárůstem, u daňových 
příjmů je oproti loňskému roku 
vyšší o cca 12 %, zvýšení se 
týká predikace daňové výtěž-
nosti s ohledem na prognózy 
stanovené MF ČR. U nedaňo-
vých příjmů je výtěžnost nižší 
o cca 2,5 %, příčinou je pokles 
úrokových sazeb na bankovních 
účtech kraje s ohledem na úro-
kové sazby vyhlašované ČNB.
 Při sestavování rozpočtu byly 
preferovány výdaje charakteru 
upřednostňující rozvoje kraje. 
Ve schváleném rozpočtu jsou 
například zahrnuty i různé for-
my podpor cizích subjektů, a to 
ve všech oblastech (např. škol-
ství, ambulantní pohotovostní 
péče, regionální funkce kniho-
ven, sociální služby, příspěvky 
vlastníkům na hospodaření 
v lesích atd. atd.). Závěrem lze 
jen konstatovat skutečnost, že 
Ústecký kraj se chová s péčí 
řádného hospodáře, spravuje 
majetek kraje, ale vstřícným 
způsobem přistupuje i k cizím 

Žatecko - Spolupráce Ústec-
kého kraje, vlastníka průmys-
lové zóny Triangle na Žatecku, 
a americké společnosti Solar 
Turbines, která je součástí kon-
cernu Caterpillar Inc. a v dubnu 
příštího roku otevře v zóně nový 
závod, se rozvíjí zcela podle 
smlouvy. Potvrdili to shodně 
hejtmanka Jana Vaňhová a vi-
ceprezident Solar Turbines 
Turbomachinery Products pan 
Peter Taylor při svém nedávném 
setkání na hejtmanství.
 Solar Turbines postaví na Tri-
angle zcela nové opravárenské 
centrum na renovace plynových 
turbín Caterpillaru pro značnou 
část Evropy i dalších kontinentů 
a v budoucnu tu má zaměst-
návat až 450 lidí. V současné 
době si fi rma zatím pronajímá 
prostory od Hitachi (ta na zóně 
produkci ukončila), přijala prv-
ních čtrnáct zaměstnanců, pře-
devším operátorů a inženýrů, 
a od českých fi rem zakoupila 
za 120 mil. Kč první stroje 
a zařízení. Patří mezi ně např. 
TOS Varnsdorf. Viceprezident 
Peter Taylor ocenil perfektní 
spolupráci s Ústeckým krajem 
„Díky ní pokračujeme v našich 
investičních záměrech podle 
plánu. Například ještě letos 
budou v zahraničí proškoleni 

první noví zaměstnanci, do 
konce roku jich budeme mít 
42, platí také termín otevření 
nového centra – duben roku 
2012. Vyslovuji obdiv odborné 
kvalitě a erudici nových 
zaměstnanců.“ 
 Aby mohly začít práce 
v areálu k 1. březnu 2011, 
udělil Ústecký kraj souhlas 
k provedení terénních úprav 
a zemních prací na pozemcích, 
které podle smlouvy zakoupí 
Solar Turbines v souladu se 
smlouvou o smlouvě budoucí 
z 5. května 2010. Pravomocné 
stavební povolení na výstavbu 

celého výrobního závodu lze 
očekávat maximálně v řádu 
týdnů. „Toto naše povolení, 
které je zcela v souladu s prá-
vem a ustanoveními smlouvy, 
pomůže nadále pokračovat 
v Triangle podle harmonogra-
mu,“ řekla hejtmanka Jana 
Vaňhová. „Děkuji vám, před-
stavitelům společnosti, za va-
ši investorskou solidnost a ná-
bory pracovníků a nabízím 
k využití sedm volných bytů 
v Chomutově, které tam zbyly 
po Hitachi a jsou blízko Trian-
gle.“ Viceprezident Taylor tuto 
nabídku přivítal, neboť proná-

jem bytů bude pro Solar Tur-
bines rozhodně ekonomicky 
výhodnější, než ubytování 
v hotelech.

subjektům – viz různé typy 
citovaných podpor.

Petr Fiala
(ODS),
zastupitel
a předseda
Finančního
výboru
Zastupitel-
stva ÚK

 Krajský rozpočet je výsledkem 
kompromisu. Z omezených příj-
mů se v době rostoucích ná-
kladů snažíme zaplatit vše, co 
kraj musí pro občany zajistit. 
Musím přiznat, že při pohledu 
na krajský rozpočet na rok 2011 
mám rozporuplné pocity. Na 
jednu stranu jsem rád, že se 
nám jej s kolegy a kolegyněmi 
ze zastupitelstva podařilo sesta-
vit tak, aby služby, které kraj 
poskytuje občanům, nebyly 
kráceny ani omezovány. Kraj-
ské domovy důchodců, školy 
i ústavy sociální péče budou 
plnit svou úlohu stejně dobře 
jako v minulých letech. Na 
druhou stranu přiznávám, že 
za optimální situace bych rád 
viděl, aby na provoz v krajských 
zařízeních směřovalo víc peněz 
a nabídka jejich služeb nebyla 
jen udržována, ale docházelo 
k jejímu rozšiřování a dalšímu 
zkvalitnění. Bohužel při tom, 
jak rostou náklady na provoz 
a doznívá ekonomická recese, 
lze i udržení stávajícího stavu, 
které samo o sobě nebylo jed-
noduché, považovat za úspěch. 
Obdobné je to pak u investic, 
se kterými krajský rozpočet 
v letošním roce počítá. Máme 
na ně přibližně 2,7 miliardy. Zdá 
se to jako velká částka, přesto 
s ní nejsem spokojen. Jen když 
se podíváme na škody, které na 
krajském majetku napáchala 
loňská povodeň nebo na stav 
krajských silnic II. a III. třídy, 
který ještě zhorší letošní zima, je 
jasné, že kraj a jeho obyvatelé by 
potřebovali investovat do svého 
majetku násobek této sumy.

Ladislav
Drlý
(KSČM),
krajský
zastupitel
a člen
fi nančního
výboru

 Rozpočet byl předem prodis-
kutován jak na úrovni krajského 
úřadu a příspěvkových organi-
zací Ústeckého kraje, tak i ve 
fi nanční komisi rady a fi nančním 
výboru zastupitelstva. V komisi 
i výboru mají své zastoupení 
všechny rozhodující politické 
strany včetně KSČM, a to odbor-
níky z řad zastupitelů i zástupci 
veřejnosti. Během projednávání 
jsme nezaznamenali žádné 
připomínky. Nebyl proto důvod, 
abychom k jeho přijetí měli 
nějaké výhrady. Tuto všeobec-
nou shodu na podobě rozpočtu 
považuji za jeho největší klad. 
Negativem rozpočtu je, že se 
musí šetřit. Všude! Na všem! 
Několik let po sobě! Opakované 
povodně, sněhová nadílka na pře-
lomu roku i snaha státu přenášet 
náklady na kraje, obce a obča-
ny způsobily, že každou korunu 
bude muset Ústecký kraj vyna-
kládat až po důkladném zvážení, 
zda je to výdaj skutečně nutný. 
Určitě bude nutné, abychom se 
my zastupitelé zamysleli nad 
nedávno zveřejněnými výsledky 
porovnání výběrových řízení na 
dopravní stavby a nad posled-
ním místem, které Ústecký 
kraj obsadil. Nemá cenu šetřit 
tisícovky na školství, sociálních 
věcech, zdravotnictví, kultuře, 
sportu... a vzápětí vyhodit ok-
nem miliony jenom proto, že 
při opravách silnic oslovujeme 
stále stejné fi rmy. Stejně jako 
jsme se shodli na rozpočtu, měli 
bychom se shodnout i v otáz-
kách naplňování jeho výdajové 
části. Zamyslet se musíme i nad 
poskytovanými dotacemi a kon-
trolou jejich využití. Jen tak bude 
kraj, jehož jsme představiteli, 
dobrým hospodářem.

2011: Příjmy: 12.631.820 Kč; Výdaje: 12.771.883 Kč

Zájem i z Číny
Vedle dalších investorů se o pod-
mínky na krajské průmyslové zóně 
u Žatce zajímají také představitelé 
města Hangzhou z Číny. Na snímku 
je ředitelka kanceláře pro zahraniční 
obchod a ekonomickou spolupráci 
paní Li Ling spolu s náměstkem 
hejtmanky Ústeckého kraje Arnem 
Fišerou při prohlídce Triangle. 

Představitelé fi rmy Solar Turbines na jednání
s hejtmankou a jejím náměstkem Arnem Fišerou

– zprava  Peter Taylor a Kevin Wilkinson
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Hovoříme s krajským radním Petrem Jakubcem

Chybějí absolventi učňovských a technických oborů
Střední školy jsou v součas-

nosti aktuálním tématem 
číslo jedna mezi žáky devátých 
tříd, kteří se rozhodují, kde 
budou ve svém studiu po zá-
kladní škole pokračovat. Nabíd-
ka středních škol a učilišť 
v Ústeckém kraji je široká. 
O aktuální situaci v krajském 
školství jsme zpovídali radního 
pro oblast školství, mládeže 
a sportu Petra Jakubce (na 
snímku). 

Co byste doporučil žákům 
devátých tříd, kteří se momen-
tálně rozhodují,  jakou školu si 
vybrat? 
 Především bych jim chtěl 
popřát, aby měli při výběru 
střední školy šťastnou ruku 
a aby si také pragmaticky 
a rozumně zhodnotili, jestli 

mají skutečně dobré před-
poklady pro obor, kterému 
se chtějí věnovat. Také bych 
v současnosti bral velké ohledy 
na budoucí uplatnění se získa-
ným vzděláním. Je více než na 

místě si předem zjistit, o jaké 
pozice je na trhu práce největší 
zájem, aby bylo snadné získat 
odpovídající zaměstnání. Všem
žákům přeji hodně štěstí u přijí-
macích zkoušek. 

Jaká jsou pravidla při podává-
ní přihlášek na střední školy 
a učiliště? 
 Každý žák 9. třídy může podat 
až tři přihlášky do 1. kola při-
jímacích zkoušek do 28. února 
2011. První kola budou na ško-
lách od 22. dubna do 7. května. 
Výsledky by se žáci pak měli 
dozvědět do sedmi dnů, letos 
nově pak musí žák do pěti 
pracovních dnů od doručení roz-
hodnutí o přijetí předložit tzv. 
zápisový lístek, čímž potvrdí 
svůj nástup na školu ve školním 
roce 2011/12. 

Kolik je v prvních ročnících 
připraveno volných míst? 
 Volných míst na středních 
školách je kolem 12 tisíc, v tuto 
chvíli již víme, že je to rozhodně 
větší číslo, než kolik je žáků 

Povodeň letos poprvé zahrozila

Ústí nad Labem v roce 2006 
„Umíte si pomoci s první 
pomocí“, který byl tematicky 
zaměřen na poskytování první 
pomoci a prevenci úrazů v dět-
ském věku. Cílem navazujícího 
projektu „Zachovejte paniku“ je 
zvýšit teoretické znalosti a prak-
tické dovednosti v populaci 
středoškolské mládeže v posky-
tování první pomoci, neboť včas-
né a správné poskytnutí první 
pomoci výrazně zvyšuje šance 
postiženého na přežití a minima-
lizuje následky úrazů. Faktem 
je, že na středních odborných 

školách ani na gymnáziích se 
první pomoc cíleně nevyučuje, 
přestože povinnost poskytnout 
první pomoc nám ukládá zákon 
č.140/1961 Sb., §207 a §208. 
Dalším cílem projektu je zvýšit 
povědomí dospívajících o nároč-
nosti profese zdravotnický 
záchranář a zvýšit povědomí 
o následcích úrazů mezi mlá-
deží. Prostředkem jsou teore-
ticko – praktické instruktáže 
provedené na středních školách 
kraje samotnými studenty na 
bázi „peer programů“ pod ve-
dením pedagogů. Zaměřují se 

na zásady volání zdravotnické 
záchranné službě, praktický 
nácvik resuscitace a ošetření 
poranění (bezvědomí, šok, zlo-
meniny, popáleniny, krvácení) 
na maskovaném fi gurantovi. 
Praktický nácvik zároveň posílí 
jistotu při poskytování první 
pomoci v reálné situaci a formuje 
postoje a zodpovědné chování 
dospívající mládeže. Vzhledem 
k časové náročnosti projektu 
a vysokému počtu středních škol 
v Ústeckém regionu, bylo dosud 
proškolených cca 2500 studentů. 

PhDr. Eva Zuzáková 

Žatec - Státní zdravotní ústav 
v Praze připravil pro žáky 
základní školy praktické a prak-
tické školy v Žatci velice pěkný 

projekt na téma Prevence AIDS. 
Všechny aktivity se odehrávaly 
v tělocvičně místního gymnázia. 
Žáci byli rozděleni do čtyř sou-

těžních skupin, zvolili si svoje 
jméno a mluvčího. Skupiny pře-
cházely od jednotlivých aktivit, 
za jejichž plnění vždy dostaly 
bodové ohodnocení. Každý pra-
covník SZÚ Praha měl připra-
vené jedno téma související 
s prevencí AIDS: antikoncepční 
prostředky, rizikové chování člo-
věka, pracovní možnosti a ome-
zení člověka s AIDS, preventivní 
chování a jednání související 
s možností nákazy AIDS.

Mgr. E. Vávrová,
Dětský domov, ZŠP a PŠ v Žatci

Projektová činnost studentů záchranářství 

Prevence proti AIDS

v 9. třídách, tudíž opět někde 
vzniknou poloprázdné třídy ne-
bo se jich neotevře tolik, kolik 
je plánováno. Na těchto kon-
krétních údajích se ukazuje, že 
Projekt páteřních škol Ústeckého 
kraje má své opodstatnění. Počet 
žáků bude klesat podle demogra-
fi cké předpovědi až do roku 2015 
a my na to musíme reagovat. 
Smyslem projektu páteřních škol 
je zhodnocení krajského sys-
tému středních škol a na základě 
zmapování situace vytvoření 
optimální sítě, která pomůže 
zefektivnit a naplno využít mož-
nosti středních škol. Nyní kraj 
zřizuje celkem 75 středních škol, 
ve školním roce 2004/05 jich 
bylo 89. Ve vytváření páteřních 
škol chceme i nadále pokračovat. 
Hlavním kritériem pro vytvoření 
páteřní školy je minimální počet 
600 žáků.

Jak se díváte na doporučení 
ministra školství Josefa Dobeše, 
který radí žákům a rodičům, 
aby preferovali učební a tech-
nické obory? 
 Toto doporučení pana ministra 
je plně na místě a my s touto 
skutečností již dávno pracujeme. 
Dlouhodobý vývoj trhu práce 
v našem kraji dokazuje, že 
největší zájem a tedy nejlepší 

vyhlídky k nalezení odpovída-
jícího zaměstnání mají učební 
a technické obory. Ústecký kraj 
proto podporuje prostřednic-
tvím stipendií obory, jejichž 
absolventů je nedostatek. Jedná 
se o čalouníky, instalatéry, klem-
píře, obkladače, pokrývače, tesa-
ře, řezníky – uzenáře, zámeč-
níky/strojní mechaniky, zedníky 
a absolventy aplikované chemie. 
Žáci vybraných oborů tak mohou 
získat za tři roky studia 12 tisíc 
Kč, při vyznamenání až 21 tisíc.

Nedávno Ústecký kraj udělil 
dalším školám certifi kát „Pá-
teřní škola“. Jakým způsobem 
je možné ho získat? 
 Škola, která splňuje parametry 
Páteřní školy Ústeckého kraje, 
na základě vlastního uvážení 
podá žádost o přidělení certifi -
kátu Odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy Krajského úřadu 
Ústeckého kraje. Žádost musí 
obsahovat identifi kátory školy, 
průkazné doklady o naplnění 
jednotlivých parametrů s výjim-
kou těch, které má kraj ze zákona 
k dispozici. Návrh bude projed-
nán Expertní skupinou ředitelů 
pro Páteřní školy Ústeckého 
kraje a předložen ke schválení 
Radě Ústeckého kraje. Schvá-
lené školy obdrží certifi kát.

Jsme páteřní školou
 Střední škola stavební a technická, Ústí nad 
Labem, Čelakovského 5, příspěvková organi-
zace, se na základě výsledků ve vzdělávání 
a z následného rozhodnutí Rady Ústeckého kraje stala Páteřní 
školou Ústeckého kraje. Tato vzdělávací instituce, jejíž nabídka 
vzdělávání, přístup k žákovi a systém výrazných výhod, často 
ojedinělých i v rámci České republiky, vyplývajících zejména ze 
spolupráce s výraznými sociálními partnery, byla tak tímto aktem 
potvrzena ve své roli jedné z nejsilnějších středních škol kraje.

 Na základě své činnosti a ukázkové spolupráce se zřizovatelem 
a odborem školství krajského úřadu tak vznikla škola, která splňuje 
řadu náročných kritérií, mezi něž patří kupříkladu mj. prostupnost 
vzdělání (maturitní obory kategorie M, L, učební obory kategorie H, 
E, nástavbové studium), významná spolupráce s podniky a zaměst-
navateli, aktivní účast v projektech, výchovné poradenství, jídelna, 
ubytování a samozřejmě i velký počet žáků.

Vítězslav Štefl , ředitel školy

Ústecký kraj - V době, kdy se 
vám do ruky dostává tento výtisk 
krajských novin, si možná na 
velkou vodu z poloviny ledna 
už nevzpomenete. Labe v Ús-
tí, Děčíně a Hřensku, Ohře 
na Lounsku a Bílina – to jsou 
příklady míst, na kterých byl 
vyhlášen 3. stupeň povodňové 

aktivity, tedy stav ohrožení. Hla-
diny řek v Čechách stoupaly po 
rychlém tání vydatné sněhové 
pokrývky. Voda naštěstí opouš-
těla břehy jen v ojedinělých pří-
padech, a tak škody na majetku 
způsobené lednovou povodní 
nebudou horentní. Dolním to-
kem Labe dotékala postupně 

voda prakticky z celých Čech, 
proto zde povodňová aktivita 
trvala nejdéle. V Ústí způsobil 
vysoký stav Labe i dopravní 
komplikace. Díky aktivitám 
a včasným zásahům povodňo-
vých komisí a složek IZS v jed-
notlivých městech se podařilo 
letošní první povodeň zvládnout.

Labe na střekovské straně krajského města.
Protipovodňová stěna zůstala naštěstí
i v době kulminace Labe na suchu…

Říčka Kamenice opustila své koryto
v Hřensku na několik dní. Stejně vysoko byla 

kousek dolů po proudu i hladina Labe…

Sobota 15. ledna:  Ohře zaplavila zahrádkářskou 
kolonii v Lounech; v pozadí vrch Raná. Tento 
snímek nám poskytl Žatecký a lounský deník.

Pirna - Zájemci o vzdělávání 
na specializovaném Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně 
(Sasko), které je určené pro 
žáky současných šestých roč-
níků a kde se vyučuje v českém 
i německém jazyce, mohou 
získat podrobnější informace 
o průběhu studia na dni otevře-
ných dveří přímo v prostorách 
příhraničního gymnázia v pá-
tek 4. února. Informace též 
na informačním dnu, který je 
připravený na pondělí 7. února 
od 14 do 17 hodin v přízemí 
Krajského úřadu Ústeckého 
kraje, v zasedací místnosti bu-
dovy B. Více podrobností je 
k dispozici na www.schiller
gymnasium-pirna.de. 

Ústí n. Lab. - Studenti Vyšší 
odborné školy zdravotnické 
a Střední školy zdravotnické 
(VOŠZ a SŠZ) v Ústí n. Lab., 
obor Diplomovaný zdravotnický 
záchranář, jsou úspěšnými reali-
zátory projektu s názvem „Za-
chovejte paniku“. Tento projekt 
navazuje na projekt podpořený 
dotací v rámci Zdravého města 

Nabídka gymnázia 
v německé Pirně

Krajské školství
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Když zima poleví

Doprava bez bariér 

Tisíce vozidel ztrpčují život občanů

O práci silničářů z krajské 
„susky“, jak se familiárně 

a dokonce i mezi odborníky 
říká Správě a údržbě silnic 
Ústeckého kraje, tedy jeho 
příspěvkové organizaci, vás 
na stránkách krajských novin 
informujeme dost často. Jak 
by ne, doprava, respektive stav 
silnic ve správě kraje zajímá 
každého motoristu. Když je 
silnice zrekonstruovaná a mo-
derní, dopisy nechodí a telefony 
nezvoní. Pokud je zima, zvlášť 
jako ta letošní, na silnice krutá, 
mráz se střídá s deštěm a sně-
žením, a přidají-li se k tomu 
stovky přetížených kamionů 
bloudících bezohledně po „dvoj-
kách a trojkách“, je zaděláno na 
maléry. Zima trochu v polovině 
ledna polevila a tak se po mnoha 
týdnech bojů se záplavami sněhu 
na silnicích druhé a třetí třídy 

Ústecký kraj má uzavřenou 
dlouhodobou Smlouvu 

o závazku veřejné služby s dva-
nácti dopravci, z toho deset 
jich působí ve veřejné linkové 
autobusové dopravě. Ve Smlou-
vách jsou zakotveny přísné kva-
litativní požadavky na objedná-
vanou službu. Bezbariérovost, 
respektive u autobusů nízko-
podlažnost, je jedním z nich.
Dopravci tuto podmínku dese-
tiprocentního zastoupení nízko-
podlažních vozidel z celkového 
počtu postupně plní. 
 V novém roce jde Ústecký 
kraj ještě dál a od prosince 2010 
pracovníci oddělení dopravní ob-
služnosti Krajského úřadu Ús-
teckého kraje ve spolupráci s do-
pravci sestavili jízdní řády s ga-
rantovanými nízkopodlažními 
bezbariérovými spoji. Důkazem 
toho jsou i nové autobusy Solaris. 

Dopravní podnik města Ústí n. L. 
je teprve třetím dopravcem, 
který využije při plnění zakázky 
Ústeckého kraje velkokapacitní 
15metrové nízkopodlažní auto-
busy. Po dohodě s dopravcem 

budou tyto vozy nasazovány na 
Ústeckým krajem plně hrazenou 
linku MHD č. 12, což znamená, 
že pro obce Chlumec, Chabařo-
vice a Přestanov bude zajištěno 
100 % garantovaných spojů. 

nice D8, posledního úseku 0805 
Lovosice – Řehlovice, v roce
2010 však opět není splněn. 
Stavba dálnice, která je sou-
částí IV. panevropského silnič-
ního koridoru se stále potýká 
s odporem nevládních environ-
mentálních organizací. V dů-
sledku soudního napadání 
všech správních rozhodnutí  je 
poslední část trasy nedostavě-
ného úseku v délce cca 16 km 
stále nedokončena.
 Tento stav se samozřejmě 
promítá do zvýšeného provozu 
silniční dopravy na objízdných 
trasách, které tvoří zejména 
pozemní komunikace I. třídy 
číslo I/30 – s trasou začíná 
v Trmicích a dále pokračuje po 
levém břehu Labe z Ústí nad 
Labem do Lovosic. Tato trasa 
dle telematického systému sle-
dování silničního provozu pře-
kračuje v hodnotách počet 10 
tisíc vozových jednotek za 24 
hodin. Druhá nejzatíženější ob-
jízdná trasa je vedena směrem 
z Lovosic také po silnici č. I/8 
přes České Středohoří a dále 
po rychlostní komunikaci R63 
do Řehlovic. Dle telematiky 
přesahují čtyřiadvacetihodinové 
hodnoty počet šesti tisíc vozidel.
 Tato trasa vede také přes 

významnější obce – Vchynice, 
Velemín, Bořislav a Nové Dvo-
ry s tím, že překonává České 
Středohoří a je proto vedena 
s vyšším převýšením a menším 
poloměrem oblouků. To se 
projevuje zejména při údržbě 
v zimním období a u kamionové 
dopravy, která zvládá tuto trasu 
jen s velkými obtížemi.Vzhle-
dem k stále se prodlužujícímu 
termínu dostavby hledají řidiči 
na hlavních objízdných trasách 
vedlejší trasy po silnicích niž-
ších tříd. Jedná se zejména 
o silnice III. třídy, které jsou 
v majetku Ústeckého kraje 
a jsou dle zákona č.13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích 
určeny zejména ke spojení sou-
sedních měst a obcí. Již z toho 
vyplývá, že jejich stavební stav 
není určen k provozování těžké 
dálkové kamionové dopravy. 
Zde jsou pak dopady na životní 
prostředí, stavby, klidu a pohody 
obyvatel těchto obcí největší.
 Obyvatelé okolních obcí pro-
to neustále požadují řešení a od-
lehčení jak hlavních objízdných 
tras, tak i ostatních silnic, které 
jsou nadměrnou dopravou pře-
tíženy. V některých obcích je 
obtížné a nebezpečné tyto ko-
munikace jenom přejít. Ředi-

telství silnic a dálnic ČR, jako 
investor stavby, proto neustále 
řeší dopravní situaci dle svých 
možností (např. výstavbou 
okružních křižovatek na silnici 
číslo I/15 v Lovosicích, vybu-
dováním obchvatu městské části 
Holoubkov atd.). Také Ústecký 
kraj a Krajský úřad Ústeckého 
kraje spolu s dotčenými obcemi 
dostavbu dálnice sleduje a ne-
ustále hledá možnosti, jak posti-
ženým obcím pomoci.  
 Všechna dopravní opatření 
jsou však pouze zástupná a sa-
motný problém má jen jedno 
řešení, a tím je urychlená do-
stavba dálnice D8 a převedení 
dálkové dopravy do dopravních 
koridorů, které jsou pro tyto 
druhy silniční dopravy určeny.  

Doprava a silniční hospodářství
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ZDRAVOTNÍ DESATERO

DALŠÍ DOPORUČENÍ
Používejte paliva, která nadměrně neznečisťují 
ovzduší – plynofi  kace, centrální vytápění nebo 
účinné spalování v lokálních topeništích.

Spalujte pouze takové palivo, pro které jsou kotel 
či kamna navrženy výrobcem a za podmínek urče-
ných v provozní dokumentaci. Spalování prováděj-
te při dostatečném přívodu vzduchu.

Topení omezte pouze na místnosti s celodenním 
nebo alespoň dlouhodobějším pobytem, výrazně 
omezte topení v noci.

Ideální by bylo používat jako palivo koks, není-li, 
pak dřevo nebo ušlechtilejší uhlí (kostka, ořech).

Důsledně tříďte odpady. Odpad, zejména plasty, 
nespalujte. Papír a dřevo lze v kamnech na uhlí 
spálit pouze pokud jsou bez nánosů laků, barev, 
PVC apod.

Snažte se o maximální úsporu energií – zateplení 
domů, výměna oken, energetický audit.

Omezte na minimum pobyt dětí v bezprostřed-
ní blízkosti hlavního silničního tahu, vyvarujte 
se v této oblasti činností se zvýšenou fyzickou 
námahou.

V zimním období větrejte jen krátkodobě, a to 
okny odvrácenými od silnice. Okna otvírejte 
mimo dobu intenzivního automobilového 
provozu (tj. mimo 8.00 hod. až 20.00 hod.) 
a v období relativně dobrého rozptylu.

V letním období mějte otevřená okna a větrejte
pouze v noci, během dne použijte okna na od-
vrácené straně domu od silnice (platí pro osoby 
žijící ve vzdálenosti do 500 m od silnice).

Snižujte počet částic prachu jak v budovách, 
tak i na plochách kolem domů zvlhčováním 
(v suchém prostředí se mohou usazené částice 
vířit a zhoršovat tak ovzduší).

Nezhoršujte si ovzduší v interiéru používáním 
chemických látek – rozpouštědla, přípravky 
na ochranu nábytku a jiné úklidové prostřed-
ky s organickými rozpouštědly, a to zejména 
v zimních měsících.

Nekuřte v uzavřených prostorách a interiérech, 
nezapalujte vonné tyčinky či vonné svíčky. 
Obojí je zdrojem ultrajemných částic s význam-
ným negativním vlivem na zdraví.

Astmatické osoby, nemocní s chronickými nemo-
cemi dýchacích cest a děti s akutními dýchacími 
nemocemi by měli mít doma čističku vzduchu 
s náležitou údržbou prováděnou podle návodu 
výrobce.

Jezte a žijte zdravě! Zelenina a ovoce, čaj 
(i káva) jsou zdrojem antioxidantů, chránících 
před vlivem znečištění, zejména jemnými části-
cemi prachu.

Denní pobyt a pohyb venku je potřebný, ale vy-
konávejte jej mimo obec a dosah dopravy, a to 
alespoň 500 m od silnice a minimálně po dobu 
20 minut až půl hodiny.

Posilujte svůj imunitní systém otužováním.
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Leták se zdravotním desaterem distribuoval koncem roku Ústecký kraj do tisíců poštovních schrá-
nek občanů z měst a obcí na objízdných trasách nedokončené dálnice D8. Jsou v něm zásadní rady, 
jak se chovat  v situacích extremního provozu motorových vozidel. Naše desatero, které vzniklo za 
spolupráce se Zdravotním ústavem v Ústí nad Labem, má jistě platnost i na jiných místech kraje, 
proto jej i v našich novinách zveřejňujeme.

O problému výstavby dálni-
ce D8 bylo v Ústeckém 

kraji již napsáno mnoho člán-
ků, ze kterých vyplývá jak 
důležitá je pro občany Ústec-
kého kraje dostavba této dálni-
ce. Další termín dostavby dál-

objížděli krajští silničáři z pěti 
provozů, které řídí ředitelství 
v Dubí (v Ústí, Děčíně, Litomě-
řicích, Chomutově a Lounech) 
všechny silnice a mapovali si, 
kde bude třeba ještě před jarem 
nejkřiklavější výtluky opravit. 
Dostávali také hlášky od moto-
ristů, starostů obcí nebo policie. 
A poněvadž přišla v polovině 
ledna první obleva a sníh z vět-
šiny silnic zmizel, vyjeli silničáři 
snad ze všech devatenácti cest-
mistrovství do terénu. Opravují 
výtluky studenou obalovanou 
směsí. Jsou to většinou jen 
provizorní opravy, ale musí to 
být. Až s jarem začnou používat 
teplé směsi, které při dodržení 
technologie vydrží déle. 
 Zima však bude pokračovat. 
A tak mají pracovníci SÚS 
Ústeckého kraje stále v poho-
tovosti všech 101 sypačů, 46 
traktorů s radlicemi, 8 sněho-
vých fréz a další techniku a taky 
sůl, solanku a inertní posypový 
materiál. Vloni si na tuto zimu 
objednala „suska“ jedenáct tisíc 
tun soli, což by v „normální“ 

V sídle Správy údržby silnic Ústeckého kraje, příspěvkové organi-
zaci kraje, která sídlí v Dubí na Teplicku, nám poskytli informace 
výrobní náměstkyně ředitele Lenka Holovská a technický náměs-
tek Jaroslav Tačner

Při nezbytné údržbě sypače a radlice na Tatře 815 jsme v Dubí 
vyfotografovali Jaroslava Kaisera a Josefa Faltuse

Parta z cestmistrovství Želénky (patří pod provoz Ústí n. L.) opravovala výtluky na silnici III/25316 
na sjezdu z „jedničky“ čísla 16 u Bíliny

Oprava jednoho výtluku běž-
né velikosti (tak do metru čtve-
rečního) zabere půl hodiny. Po-
slední úpravou je poctivé a dlou-
hé dusání vibrační deskou…

zimě mělo být postačující. 
Jenže ani po další objednávce 
8 tisíc tun z loňského prosince 
a letošních lednových 13 tis. tun 
není zřejmé, že to bude na čtyři 
tisíce kilometrů silnic ve správě 
Ústeckého kraje stačit. Navíc 
ještě provádějí naši silničáři ve 
smlouvě pro Ředitelství silnic 
a dálnic zimní údržbu 560 km 
silnic I. třídy ve správě státu. 
Ty desítky milionů korun ŘSD 
samozřejmě vyúčtují… 

Na ústeckém Mírovém náměstí nedávno 
představil dopravní podnik města Ústí n. L. 

nové nízkopodlažní autobusy

Místo vykřičníku
Dopravní nehodovost
v roce 2010 na objízdných 
trasách za absentující 
úsek dálnice D8:

Silnice I/8:
51 dopravních nehod;
1 úmrtí, 4 těžká zranění, 
12 lehkých zranění,

Silnice I/30:
70 dopravních nehod,
6 úmrtí, 4 těžká zranění, 
20 lehkých zranění.

předělali zase na chvíli silničáři 
ze SÚSÚK na opraváře výtluků 
a výmolů na komunikacích. 
Už během zimních měsíců 
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Prvenství na Regiontouru 2011

Hejtmanka Jana Vaňhová s radním Radkem Vonkou (vlevo) 
a Tihomirem Ljubolevičem, ředitelem Turistické organizace 
Republiky Srbské, jež se prezentovala na stánku Ústeckého kraje

ve stylu Brány do Čech, byl roz-
dělený na čtyři odlišně barevné 
části, podle čtyř destinačních 
oblastí: České Švýcarsko, Dolní
Poohří, České středohoří a Kruš-
né hory. Výstavnímu prostoru 
dominoval originální zavěšený 
3D model loga Brány do Čech, 
který je dlouhý 320 cm a vysoký 
250 cm. V každé oblasti se 
představily nejatraktivnější zají-
mavosti. Vedle měst Chomutov, 
Jirkov, Děčín, Litoměřice, Ústí
nad Labem a dalších byla sou-
částí stánku také prezentace 
Republiky Srbské – Bosny a Her-
cegoviny, se kterou kraj udržuje 
mezinárodní spolupráci. 

 Projekt Brána do Čech byl 
realizován v rámci projektu 
„Propagační a mediální kampaň 
Ústeckého kraje“, podpořeného 
Regionálním operačním progra-
mem NUTS II Severozápad.

Ústecký kraj - Bezpečností ra-
da Ústeckého kraje projednala 
informační materiál s názvem 
„Dopad razantního snížení roz-
počtu ministerstva vnitra na 
bezpečnostní standard občanů 
Ústeckého kraje v roce 2011“. 
Členové bezpečnostní rady se
seznámili s vývojem počtu 
policistů Krajského ředitelství 
Ústeckého kraje, dále s oče-
kávaným vývojem mzdových 
prostředků a provozních výdajů. 
Počty policistů se snižují, roz-
počet je seškrtán. 
 Hrozí tedy nebezpečí snížení 
počtu policistů v ulicích, nižší 
výslednost v řešení přestupků 
a objasňování trestné činnosti, 
nižší dostupnost služby dopravní 
policie a veškerých preventiv-
ních aktivit. Dochází ke snižo-

vání počtu služeben a slučování 
obvodních oddělení, což také 
může vést ke snížení bezpečí.
 Proto se hejtmanka Ústeckého 
kraje Jana Vaňhová obrátila do-
pisem na ministra vnitra Radka 
Johna. „Je mou povinností upo-
zornit Vás, že dle předložených 
informací bude dostupnost po-
licejních služeb v roce 2011 
negativně ovlivněna, neboť 
úspory mají dopad na zajištění 
faktické činnosti Policie ČR. 
Tímto očekávaným snížením 
bezpečnostního standardu ob-
čanů Ústeckého kraje jsem 
velmi znepokojena, a proto Vás 
žádám o přehodnocení celého 
přístupu v oblasti úsporných 
opatření v roce 2011 i násle-
dujících letech,“ uvedla Jana 
Vaňhová ve svém dopise.

Policie v Ústeckém kraji 
s nižším rozpočtem

Propagovat krásy Českého středohoří je smyslem fotogra-
fi cké soutěže, kterou vyhlašuje Město Litoměřice ve spo-

lupráci s Ústeckým krajem. Jde o jednu z doprovodných akcí 
konference cestovního ruchu Stop and Stay s mezinárodní 
účastí, která se v litoměřickém Domě kultury uskuteční na 
konci března 2011. Ofi ciální název soutěže je „Život a cestovní 
ruch v Českém středohoří“. Vyhlášeny jsou dvě soutěžní 
kategorie. Jednou je volná kategorie, druhá je určena žákům 
a studentům do osmnácti let. Tématem fotografi í je „Pozvánka 
mýma očima“. Uzávěrka soutěže je 10. února 2011. Nejlepší 
snímky vybere porota složená z profesionálních a amatérských 
fotografů, zástupců médií a organizátorů soutěže. Podrobnější 
informace a propozice fotosoutěže naleznete na webových 
stránkách http://www.litomerice.cz/fotosoutez/.

Foťte s námi
České středohoří!

Dotační programy Ústeckého kraje na rok 2011

V rozpočtu Ústeckého kraje pro rok 2011 je na krajské dotační 
programy a podpory vyčleněna částka 184 milionů korun.

Vybrané služby zdravotní péče Do tohoto programu patří:
• zajištění zdravotní péče nehrazené ze zdravotního pojištění 
v rámci programů hospicové péče • programy léčby osob závislých 
na drogách a ostatních návykových látkách a akutně intoxikova-
ných, programy prevence HIV/AIDS a zdravotní rehabilitace 
handicapovaných dětí ve zdravotnických zařízeních.
Záchrana a obnova kultur-
ních památek Program po-
máhá vlastníkům v obnovách 
a rekonstrukcích hodnotných 
nemovitých a movitých kultur-
ních památek na území kraje.
Začínající včelaři Snižování 
počtu amatérských včelařů a je-
jich vysoký průměrný věk jsou 
jednou z příčin snižujícího se 
počtu včelstev a jejich nerovnoměrného umístění v jednotlivých 
katastrech kraje. Cílem je zvrátit tento nepříznivý vývoj a oživit 
včelaření podporou nově začínajících včelařů při pořízení tří včel-
stev a základního vybavení, a to zájemcům od 15 let.
Obnova krajiny a biodiverzity V zájmu ochrany ohrožených 
druhů živočichů a rostlin bude podporován alespoň částečný návrat 
tradičních forem hospodaření na přírodní zelené plochy a obnovy 
větrolamů. 

Regionální kulturní činnosti Na podporu kulturních a vzdělá-
vacích akcí, výstav, koncertů a soutěží v uměleckých oborech, jako 
jsou např. divadlo, tanec, hudba, výtvarná výchova, fotografi e, fi lm, 
workshopy aj., které mají regionální, nadregionální a mezinárodní 
charakter. 
Aktivity stálých profesionálních divadelních souborů 
a hudebních těles Pro tělesa a soubory sídlící a působící na 
území Ústeckého kraje a poskytující služby regionálního či nadre-
gionálního rozsahu.
Záchrana a obnova drobných památek a architektury 
dotvářející kulturní krajinu V oblasti památkové péče a návaz-
ného cestovního ruchu se v posledním období obrací pozornost 
také k drobným památkám, které nejsou chráněny jako kulturní 
památky, historickým místním pamětihodnostem a kulturní či his-
torické krajině. Tento nový dotační program je zaměřený na kon-
krétní problematiku záchrany a obnovy těchto drobných památek.
Podpora sociálních slu-
žeb a aktivit zaměře-
ných na podporu rodiny 
Do programu byly zařazeny 
mimo jiné aktivity zamě-
řené na podporu rodiny 
a na zajištění pěstounské 
péče (např. mateřská centra, 
programy zaměřené na pod-
poru náhradní rodinné péče, 
zařízení pěstounské péče).

Prevence kriminality Sem mohou předložit obce v kraji žádosti 
o dotaci na projekty investičního a neinvestičního charakteru. 
O přidělení neinvestiční dotace obcím rozhoduje kraj v samostatné 
působnosti. O poskytnutí dotace na projekty investičního charak-
teru rozhoduje MV ČR s přihlédnutím k návrhu kraje.
Sport 2011 Program je určen k rozšíření nabídky pořádaných 
sportovních a tělovýchovných akcí, k podpoře přípravy a reprezen-
tace kraje v oblasti sportu.
Volný čas Program určený k podpoře volnočasových aktivit dětí 
a mládeže, rozvoji zájmové činnosti organizací pracujících s dětmi 
a mládeží a reprezentaci kraje v oblasti volného času dětí a mládeže. 
Obnova venkova Cí-
lem programu je podpořit 
organizační a ekonomické 
podmínky k podnícení 
obyvatel venkova a samo-
správ obcí k tomu, aby se 
vlastními silami snažili 
o rozvoj ekonomických, 
sociálních, vzdělávacích 
a kulturních aktivit, kte-
ré rozšíří nabídku pracovních příležitostí a možnosti obživy ve 
venkovských oblastech a povedou k vyšší diverzifi kaci venkovské 
ekonomiky, zvýší úroveň vzdělanosti a kvalitu společenského 
života jako předpokladu pro 
zvýšení atraktivity venkova pro 
trvalé bydlení.

více na www.kr-ustecky.cz

Krajský úřad Ústeckého kra-
je realizuje od loňského 

července tříletý projekt „eGON 
vzdělávání“ fi nancovaný Ope-
račním programem Lidské 
zdroje a zaměstnanost. Náplní 
jsou odborné kurzy pro vzdě-
lávání úředníků v používání 
systému eGovernment, jenž 
vytvoří optimální podmínky 
pro elektronickou komunikaci 
mezi úřady a občany i mezi 
úřady samotnými. Cílovou 
skupinou projektu jsou územní 
samosprávné celky a úřady 
samosprávných celků, jejich 
orgány a jimi zřízené nebo 
založené organizace a jejich 
zaměstnanci. Úkolem Ústec-
kého kraje je zprostředkovat 
vlastními školiteli proškolení 

vlastních zaměstnanců (úřed-
níků, členů zastupitelstva kraje 
a zaměstnanců krajem zřizova-
ných organizací) a zaměstnanců 
obecních úřadů tak, aby byli 
schopni plnit úkoly v celém 
spektru funkcionalit eGovern-
mentu, od Czech POINTu přes 
datové schránky a konverzi 
dokumentů, až po používání 
kancelářských aplikací. Vzdě-
lávání bude probíhat ve dvou 
základních formách: prezenční, 
při které budou posluchači 
sledovat výklad lektora a pro-
cvičovat praktické postupy 
v počítačové učebně kraje, 
a distanční, kdy mohou poslu-
chači využívat již existující 
eLearningový systém ELEV 
Institutu pro místní správu.

eGON – projekt vzdělávání

Na webových stránkách Ústeckého kraje http://www.kr
-ustecky.cz/ je uvedena sekce eGovernment – eGON vzdělávání 
s podrobnými informacemi o tomto projektu. Na serveru http://
elev.institutpraha.cz/regman/krajustecky.html je uvedena 
aktuální nabídka kurzů eGON s možností přihlásit se online do 
vybraného kurzu. Všechny kurzy jsou Ústeckým krajem nabí-
zeny bezplatně.

Brno - Na brněnském výstavišti 
se od 13. do 16. 1. uskutečnil 
20. ročník nejprestižnějšího čes-
kého veletrhu cestovního ruchu 
a turistiky Regiontour 2011, 
kterého se již podeváté zúčastnil 
také Ústecký kraj. Jeho mise byla 
úspěšná, protože si z veletrhu při-
vezl významné ocenění za svůj 
unikátní projekt Brána do Čech. 
 Na veletrhu se každoročně 
vyhlašují ti nejlepší v rámci 
Velké ceny cestovního ruchu, 
a to v kategoriích Nejlepší jed-
notná kampaň, Nejlepší turis-
tický portál, Nejlepší turistický 
produkt, Nejlepší cestovní kan-
celář a Nejlepší elektronický 
newsletter. Ústecký kraj odbor-
nou porotu, kterou tvořili mimo 
jiné i zástupci ministerstva pro 
místní rozvoj a agentury Czech-

Tourism, zaujal především svý-
mi interaktivními webovými 
stránkami k nejnovějšímu pro-
jektu na podporu cestovního 
ruchu v Ústeckém kraji Brána 
do Čech, který nabízí kromě 

tipů na výlety a trasy také foto-
galerie, komentáře a možnost 
naplánovat si výlet přesně podle 
svých představ, ať už na kolech, 
autem či pěšky. 
 Stánek Ústeckého kraje se nesl 

více na www.branadocech.cz
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SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ

KNIHOVNA V ÚSTÍ N. L.
Kameny Českého středohoří, 
do 22. února v budově W. Chur-
chilla 3. Díky této výstavě se 
seznámíte s horninami, které 
tvoří unikátní České středohoří. 

SEVEROČESKÁ GALERIE

VÝTVARNÉHO UMĚNÍ

V LITOMĚŘICÍCH
Kouzelný svět Karla Franty, 
výstava trvá do 6. února. Karel 
Franta se proslavil jako ilustrátor, 
patří mezi nejvýznamnější české 
výtvarné umělce. 
Jitka a Květa Válovy – Malá 
retrospektiva, od 18. února do 
17. dubna. Výstava představí 
zásadní tvorbu obou sester v rám-
ci české výtvarné scény. 

GALERIE MODERNÍHO

UMĚNÍ V ROUDNICI N. L.
Mariana Alasseur – Říp, ještě 
do 6. února. Program roudnic-
kých jubileí symbolicky zakončí 
výstava mladé umělkyně, která 
žije a tvoří v nedaleké vesnici 
Mnetěš pod Řípem.

OBLASTNÍ MUZEUM

V MOSTĚ 
Krušnohorská hračka ve světle 
lidového umění, až do 27. února. 
Tradiční a ručně vyráběné hrač-
ky ze Ströherské sbírky, která 
pochází ze sbírek Centra krušno-
horského lidového umění v měs-
tečku Annaberg-Buchholz.

OBLASTNÍ MUZEUM

V LOUNECH
Slovenské národné povstanie, od 
16. února do 10. dubna. Výstava 
o dnes pozapomenutých dějinách 
konce 2. světové války bude při-
pravena ve spolupráci s Liptov-
ským múzeem v Ružomberku. 

OBLASTNÍ MUZEUM

V CHOMUTOVĚ
Svět Krušných hor, nová stálá 
expozice o lidovém umění s dře-
věnými hračkami a lidovou vá-
noční tvorbu z české i německé 
strany Krušných hor. Expozice 
je projektem měst Chomutov 
a Annaberg-Buchholz, Podkruš-
nohorského zooparku a Oblast-
ních muzeí v Chomutově a Mostě. 

Kulturní pozvánky

V poslední křížovce roku 
2010 byla tajenkou otáz-

ka Jak velké slevy nabízí 
program Rodinných pasů? 
Správnou odpovědí byly údaje 
z článku o této formě slev pro 
rodiny s dětmi. Slevy mohou 
činit 5 - 50 %! Z úplných 
správných odpovědí (tedy ta-
jenka a odpověď na ni) jsme 
vylosovali pět luštitelů, kteří 
od nás obdrží věcné ceny. Jsou 
jimi: Irena Hurtová ze Žatce, 
Stanislava Hačecká z Teplic 
- Úhořin, Jaroslava Špecht-
nerová z Jirkova, Dobroslav 
Náprstek z Klášterce nad Ohří  
a Jaroslav Harapát z Ústí n. L. 
- Severní Terasy. Zahajujeme 

rok 2011 a opět pro vás máme 
v křížovce otázku. Pošlete nám 
její znění a přidejte bezpodmí-
nečně odpověď na položenou 
otázku, kterou naleznete v ně-
kterém z článků lednových 
Krajských novin Ústeckého 
kraje. Vaše odpovědi na kore-
spondenčních lístcích posílejte 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odbor kancelář hejtmana, 
odd. tiskových informací, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02 Ús-
tí nad Labem, elektronickou 
poštu adresujte na sebesta.z@
kr-ustecky.cz. Vše nejpozději 
do středy 16. února. Přidejte 
heslo „Křížovka“; i v mailech 
uvádějte plnou adresu. 

Křížovka o ceny

Fotokvíz
I v tomto roce máme pro vás 

připravených dvanáct kul-
turních památek. Posledními 
výherci loňského roku se stali: 
Míla Král z Klášterce n. O., 
Miroslav Stehlík z Teplic 
a František Sem z Mostu. Oni 
i řada dalších soutěžících odpo-
věděli správně, že na fotografi i 
prosincového fotokvízu byl 
Kostel sv. Jakuba v Louchově 
(okr. Chomutov). Srdečně bla-
hopřejeme a vzhůru do nového 
řešení. Na snímku je kulturní 
památka patřící mezi ty, jež 
dokládají život židovských ko-
munit na území našeho kraje. 
Jde o obřadní síň postavenou 
v r. 1920 při modernizaci a roz-
šíření hřbitova založeného již 
r. 1789. Hřbitov sloužící pro 
pohřbívání židovským komu-
nitám v širokém okolí se tak od 
1. čtvrtiny 20. století pyšní zají-
mavou obřadní síní zakrytou 

monolitickou kopulí z betonu. 
Židovské památky byly po 
dlouhá léta opomíjenou katego-
rií a tak se není co divit, že stav 
síně byl velmi tristní a vyžádal 
si několikaletou obnovu. Vlo-
ni byla Ústeckým krajem pou-
kázána vlastníku – Federaci 
židovských obcí v ČR – dotace 
na obnovu této obřadní síně 
ve výši 278 tis. Kč, celkové 
náklady na obnovu dosáhly 
téměř půl milionu korun. Víte, 
ve které obci kraje se tato 
obřadní síň a hřbitov nacházejí? 
Odpovědi posílejte do středy 
16. února na adresu: Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odbor 
kancelář hejtmana, odd. tisko-
vých informací, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí n. L. nebo 
prostřednictvím e-mailu na: 
pelikanova.i@kr-ustecky.cz.
Nezapomeňte uvést úplnou ad-
resu a heslo „Fotokvíz“. 

Ústí nad Labem - V budově 
krajského úřadu v Ústí nad La-
bem je až do konce března 
zpřístupněna unikátní výstava – 
expozice znaků a erbů měst a obcí 

Ústeckého kraje, které vyrobili 
žáci našich škol a dokonce i děti 
z „mateřinek“. Ke svým dílkům 
použili výhradně materiály ur-
čené k recyklaci, například plast, 

papír či kov. Výstavu připravil 
Ústecký kraj ve spolupráci se 
společností EKO-KOM a.s.
 V našem regionu vzniklo cel-
kem 83 znaků, 36 z nich je 

k vidění na krajské výstavě, 
v celé ČR pak bylo vytvořeno 988 
znaků a erbů a tím byl vytvořen 
nový světový rekord, který byl 
zapsán do České knihy rekordů. 
Výstava originálních znaků a er-
bů se představila také na brněn-
ském veletrhu cestovního ruchu 
a turistiky REGIONTOUR 
2011. „Hlavním cílem téměř 
ročního projektu bylo informo-
vat širokou veřejnost o tom, že 
kvalita třídění má vliv na mož-
nost dalšího zpracování odpadu, 
protože materiál na výrobu 
znaků si museli všichni velmi 
pečlivě vytřídit sami, a o tom, že 
z tříděného odpadu lze vyrábět 
užitečné a krásné věci, dokonce 
i umělecká díla,“ řekl předseda 
Výboru pro životní prostředí 
Ústeckého kraje Antonín Terber. 

Teplice - Již VII. Mezinárodní 
hudební a taneční festival dětí 
a mládeže Zimní pohádka se 
uskutečnil v Domě kultury 
v Teplicích. Akce proběhla pod 
záštitou hejtmanky Ústeckého 
kraje Jany Vaňhové nebo euro-
poslance Jaromíra Kohlíčka 
a také s podporou Velvyslanec-
tví Ruské federace v ČR.
 V úvodu pozdravili účinkující 
přítomný europoslanec a rovněž 
radní Ústeckého kraje pro oblast 
kultury Jana Ryšánková. V prů-
běhu večera vystoupila řada 
tanečních a pěveckých souborů 
i sólistu z Čech, Slovenska, 

Ruska či Ukrajiny, ale také 
Gruzie či Izraele. Přestože 
vystupující byly děti, před-
vedené výkony zaujaly téměř 
profesionální kvalitou a bohatou 
výpravou. Šestičlenná porota 
vybrala nejlepší, kteří budou 
slavnostně vyhlášeni a oceněni 
na dalším vystoupení v praž-
ském Kongresovém centru.
 Krajská radní Jana Ryšánková 
nám mimo jiné k průběhu večera 
řekla: „Z výkonů účinkujících, 
výpravy, kostýmů a celkově 
uměleckého ztvárnění jednotli-
vých vystoupení jsem nadšená. 
Troufám si říci, že jsem něco 

Netradiční znaky měst a obcí

Nádherná Zimní pohádka

FOTOKVÍZ? ?
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Přístav

v Praze. Protože jsou stovky 
zahraničních účastníků v Tepli-
cích a okolí zároveň ubytováni, 
domnívám se, že ani pro pod-
nikatele v místním cestovním 
ruchu to není zanedbatelné. Co 
se týká porovnání s našimi např. 
tanečními soubory, umělecké 
výkony jsou u všech vynikající 
a srovnatelné, ale je znát, 
že národy na východ od nás 
berou podporu tzv. živé kultury 
opravdu vážně a především 
na výpravě a kostýmech sou-
těžících je to znát. Přála bych 
si, aby i naše děti měly ve své 
činnosti takové zázemí.“

Z výstavky erbů a obecních a městských znaků. Vedle částečného pohledu do expozice přinášíme 
i detail znaku Obrnic z „dílny“ žáků místní základní školy.

podobného ještě neviděla. Je 
pro nás poctou, že organizátoři 
festivalu již sedmou sezonu 
hostují jak v Teplicích, tak 


